



Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it info@comune.fontanafredda.pn.it comune.fontanafredda@certgov.fvg.it
C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 119 del 25-03-2020

Reg. Settore 41

Oggetto: Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia G. Rodari" di Fontanafredda. Integrazione onorario professionale relativo alla progettazione preliminare dell'opera

Considerato che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area 2 Servizi Territoriali con affidamento delle funzioni di cui all'ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

Visto l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi l'assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano l'Amministrazione Comunale verso l'esterno;

Richiamati gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono la forma della "determinazione";

Viste:

- la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Richiamata deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l'attuazione dei programmi;

Atteso che ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Visti:

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso:

- che negli atti programmatori dell'Ente, e in particolare nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14.03.2019 e successivamente aggiornato con Deliberazioni Consiliari n. 31 del 12.06.2019 e n. 60 del 29.10.2019, è inserito l'intervento denominato "Ampliamento scuola dell'infanzia "G. Rodari" di Fontanafredda";
- che il codice CUP dell'opera suddetta è il seguente: G32H18000480006;
- che l'opera, il cui importo è attualmente previsto in complessivi € 445.000,00.- è finanziata parzialmente (per l'importo di € 400.000,00) con fondi Uti, e per la parte rimanente (€ 45.000,00) con fondi propri comunali;

Richiamata la propria Determinazione n. 423 del 19.09.2019, con la quale è stato affidato all'arch. Marzinotto Massimo di Cinto Caomaggiore (VE) l'incarico professionale relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economico dell'opera di che trattasi, verso il corrispettivo di complessivi € 13.071,42.- (corrispettivo determinato in funzione delle prestazioni professionali relative al predetto servizio, secondo i parametri generali per la determinazione del compenso previsti dal DM 17.06.2016, su un importo lavori pari ad € 500.000,00.-)

Constatato che in fase di esecuzione dell'incarico, anche in seguito alla valutazione delle molteplici richieste formulate dai responsabili dell'Istituto Comprensivo, nonché alle diverse valutazioni dell'Amministrazione Comunale, è emersa la necessità di aumentare la dotazione del nuovo edificio in progetto e di estendere la progettazione preliminare anche alla riqualificazione ed adeguamento dell'edificio esistente, e alla ridefinizione delle aree esterne di pertinenza;

Atteso che a seguito di dette valutazioni, che hanno modificato l'iniziale ipotesi di intervento, il professionista ha elaborato e redatto un progetto di fattibilità tecnica economica che prevede la suddivisione dell'intervento in tre lotti distinti, riguardanti rispettivamente:

lotto 1 – adeguamento parcheggi esistenti e spazi esterni

lotto 2 – ampliamento team "grandi"

lotto 3 – adeguamento edificio esistente

esponenti rispettivamente il seguente quadro economico di spesa:

lotto 1 – adeguamento parcheggi esistenti e spazi esterni

Lavori a base d'appalto	€ 191.000,00	
Oneri per la sicurezza	€ 4.000,00	
A) Sommano per lavori		€ 195.000,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		

- spese tecniche (oneri previdenziali inclusi)	€ 25.000,00	
- iva 22% su lavori e spese tecniche	€ 48.400,00	
- incentivo per il RUP art. 103 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)	€ 3.900,00	
- accantonamento per accordi bonari 3% di A	€ 5.850,00	
- varie, opere in economia ed imprevisti	€ 7.800,00	
	<u>s o m m a n o</u>	€ 90.950,00
Importo complessivo di progetto		€ 285.950,00

lotto 2 – ampliamento team “grandi”

Lavori a base d'appalto	€ 977.000,00	
Oneri per la sicurezza	€ 18.000,00	
A) Sommano per lavori		€ 995.000,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
- spese tecniche (oneri previdenziali inclusi)	€ 190.000,00	
- iva 22% su lavori e spese tecniche	€ 260.700,00	
- incentivo per il RUP art. 103 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)	€ 19.900,00	
- accantonamento per accordi bonari 3% di A	€ 29.850,00	
- varie, opere in economia ed imprevisti	€ 39.800,00	
	<u>s o m m a n o</u>	€ 540.250,00
Importo complessivo di progetto		€ 1.535.250,00

lotto 3 – adeguamento edificio esistente

Lavori a base d'appalto	€ 940.000,00	
Oneri per la sicurezza	€ 20.000,00	
A) Sommano per lavori		€ 960.000,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
- spese tecniche (oneri previdenziali inclusi)	€ 180.000,00	
- iva su lavori	€ 211.200,00	
- iva su spese tecniche	€ 39.600,00	
- incentivo per il RUP art. 103 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)	€ 19.200,00	
- accantonamento per accordi bonari 3% di A	€ 28.800,00	
- varie, opere in economia ed imprevisti	€ 38.400,00	
	<u>s o m m a n o</u>	€ 517.200,00
Importo complessivo di progetto		€ 1.477.200,00

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 29.10.2019, con la quale:

- è stato approvato il succitato progetto di fattibilità tecnico economica, suddiviso in tre lotti distinti di intervento
- è stata contestualmente adottata la relativa variante urbanistica n. 42 al PRGC
- è stata disposta l'attuazione del lotto di intervento n. 2 “ampliamento team grandi”, il cui importo complessivo di progetto ammonta ad € 1.535.250,00.- (importo che sarà finanziato in parte con i fondi già stanziati a bilancio, pari ad € 445.000,00.-, e per la parte rimanente con contributo appositamente richiesto per detta finalità)

Constatato che, a seguito della sostanziale modifica rispetto all'incarico originariamente affidato, si rende necessario adeguare l'onorario professionale nei confronti dell'arch. Marzinotto Massimo, adeguando lo stesso all'importo aggiornato dei lavori effettivamente considerati;

Vista la nota del 04.02.2020 a firma dell'arch. Marzinotto Massimo, acquisita al protocollo comunale n. 2107 in pari data, con la quale il professionista comunica l'importo dell'onorario spettante, rivalutato in base al nuovo importo complessivo dei lavori, onorario che ammonta a complessivi € 32.314,82 oltre oneri previdenziali e fiscali;

Ritenuto di provvedere all'aggiornamento dell'importo di affidamento nei confronti dell'arch. Marzinotto, come da richiesta sopra formulata, e quindi all'integrazione dell'impegno di spesa assunto con propria Determinazione n. 423/2019, per l'importo di complessivi € 24.416,03 iva inclusa, somma determinata come segue:

Importo aggiornato incarico professionale (ricalcolato come specificato nella nota prot. 2107 del 04.2.2020)	€ 32.314,82
importo incarico originario	€ 13.071,42
importo integrazione incarico	€ 19.243,40
contributo cnpaia 4%	€ 769,74
sommano	€ 20.013,14
iva 22%	€ 4.402,89
importo complessivo	€ 24.416,03

Accertata la disponibilità dei fondi attualmente presenti a Bilancio per la realizzazione dell'opera;

Richiamato l'art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti", ove si prevede che *"le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori"*;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici", il quale prevede che, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00.-, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi, tramite determina a contrarre (cfr. art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.), che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Richiamata a tal fine la precedente propria Determinazione n. 423/2019;

Ricordato che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: ZE6298BD52;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

1. di integrare, per le motivazioni specificate nelle premesse, l'onorario professionale relativo all'incarico affidato con precedente propria Determinazione n. 423/2019 all'arch. Marzinotto Massimo, avente studio professionale a Cinto Caomaggiore (VE) in via Milano 4 – c.f. MRZMSM70M23I403G e p.i. 01806670939, relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica generale di massima dell'opera pubblica denominata "lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia "G. Rodari" di Fontanafredda, per un importo di complessivi € 24.416,03 iva inclusa (importo determinato come da comunicazione prot. 2107/2020, riportata nel dettaglio nelle premesse);
2. di assumere a tal fine specifico impegno di spesa, per l'importo di € 24.416,03, con imputazione all'ex cap 9350/30 di Bilancio (tabella)

3. di dare atto che l'importo suddetto sarà liquidato al professionista incaricato su presentazione di regolare fattura e previa acquisizione della certificazione attestante la regolarità contributiva (durc);
4. precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è esigibile interamente nell'esercizio 2020 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla vigente normativa;
5. di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge anche le funzioni di RUP di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in "Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.;
7. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal vigente "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 - 2022", approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 26-03-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N. 385 del 26-03-2020 a Competenza CIG ZE6298BD52		
Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico		
<i>Capitolo</i> 9350 <i>Articolo</i> 30 AMPLIAMENTO SCUOLA MATERNA RODARI		
<i>Causale</i>	Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia G. Rodari" di Fontanafredda. Integrazione onorario professionale relativo alla progettazione preliminare dell'opera	
<i>Importo</i>	2020	€. 24.416,03
<i>Beneficiario</i> 18122 MARZINOTTO MASSIMO		

Il Responsabile
F.to Toneguzzo Barbara